вибори до Всеук-
раїнських Установчих зборів не стали справді масовими,
оскільки через військові дії відбулися далеко не повсюдно, а
лише у Київському, Волинському, Подільському, Херсонському,
Полтавському, Катеринославському й Чернігівському округах,
і переважно у січні — на початку лютого 1918 р. Ситуація
ускладнилася ще й у зв'язку з тим, що 12 (25) грудня 1917 р.
І Всеукраїнський з'їзд Рад у Харкові проголосив Україну рес-
публікою Рад, влада яких і була встановлена на значній час-
тині території, а в ряді місцевостей точилася збройна боротьба
за неї, як із еилами Центральної Ради, так і з Каледіним
на сході. В районах військових дій, зрозуміло, вибори також
не відбулися.

Тим часом всупереч заяві-протестові ЦВК Рад України
про відсутність, з його точки зору, у делегації Центральної
Ради повноважень виступати від імені українського народу
і неправомірність підписуваних нею договорів представники
Німеччини, Австро-Угорщини, Болгарії та Туреччини
відмовилися розглядати делегацію Народного Секретаріату як
офіційних представників України.

В умовах наближення більшовицьких військ до Києва
Центральна Рада 11 (24) січня 1918 р. обнародувала IV Універ-
сал, юридично оформивши відокремлення України від Росії.
Наступного дня представники Центральних держав офіційно
визнали її делегацію на мирних переговорах у Бресті.

У цій ситуації не можна назвати інакше, як фарисейством
і щодо Центральної Ради, і Народного Секретаріату виступ
Л.Д.Троцького на переговорах з метою нібито "запобігти
можливим непорозумінням".

та с.д., він
далі говоритиме про визнання делегації ЦВК Рад України.
Насправді ж читаємо: "Маючи все це на увазі, російська
делегація... не бачить жодних перешкод до самостійної участі
делегації Генерального Секретаріату в мирових переговорах"
[34].. Саме з нею 27 січня (9 лютого) 1918 р. був підписаний
мирний договір, хоч становище Центральної Ради в той час
було дуже складним, бо її війська відступали під тиском
радянських частин.

Не випадково на останньому засіданні 9-ї сесії Цент-
ральної Ради 25 січня (7 лютого) 1918 р. виникло питання
про пошуки можливості замирення з більшовиками. Проте
пропозиції щодо компромісу були відкинуті. "Більшовики
— бунтовщики проти Української Народної Республіки, —
заявив депутат А.Степаненко, — і з ними може бути роз-
мова т ільки на тому грунті, що вони скоряться прави-
тельству Республіки" [35]. 30 січня (12 лютого) 1918 р. на
засіданні Ради Народних Міністрів УНР було ухвалено
рішення запросити в Україну для боротьби з більшовиками
німецькі та австро-угорські війська (4 голоси — "за", 1 —
утримався) [361.

1 (14) лютого 1918 р. Голова Ради Міністрів УНР
В.Голубович на засіданні Малої Ради у Житомирі порушив
питання про ратифікацію мирного договору. На пропозицію
доповнити договір конвенцією з Німеччиною в справі
військової допомоги Україні В.Голубович відповів, що пере-
говори у цьому напрямі уряд уже веде, і підкреслив, що
вона не буде мати характеру втручання у внутрішні справи.

Керівники делегації у Бресті радили Києву зробити
все можливе для формування в Україні громадської думки
про Брестський договір як про єдиний шлях до порятунку.
Не випадково у відозві уряду УНР "До всієї людності
Української Народньої Республіки" від 10 (23) лютого 1918 р.
відзначалося: "На Україну для допомоги українським козакам,
котрі зараз б'ються з ватагами великоросів, червоногвардійців
та солдатів, йдуть дивізія українців-полонених, українські
січові стрільці з Галичини та німецькі війська... Ці війська
не мають ніяких ворожих нам намірів..." [39].